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Abstrakt

Interleukin 2 je růstový faktor T buněk, ale i dalších lymfocytů, jako jsou NK, NKT buňky,

dendritické a žírné buňky, které zajišťují jeho expresi a sekreci. IL-2 reguluje homeostázu

imunitních buněk a používá se k léčbě řady poruch včetně rakoviny a autoimunitních chorob.

V posledních letech bylo popsáno několik případů, kdy komplex interleukinu 2 s protilátkou

anti-IL2 vykazoval mnohonásobně vyšší biologickou aktivitu in vivo. Tyto komplexy mají

selektivní stimulační aktivitu pro různé receptory cílových buněk. Tato práce navazuje na

předchozí neúspěšné pokusy o expresi a purifikaci dostatečného množství imunokomplexu

myšího IL2 s protilátkou S4B6 spojenou 15 aminokyselinovou glycin-serinovou spojkou.

V rámci této práce byl připraven plazmid obsahující gen pro fúzní sekretovaný imunokomplex

mIL2-S4B6, kterým byla následně stabilně transfekována buněčná linie HEK293T pomocí

systému piggyBac. Protein byl následně izolován chelatační afinitní chromatografií a

purifikován gelovou permeační chromatografií.

Klíčová slova

interleukin 2, IL-2, imunokomplexy, imunoterapie, HEK293T
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Abstract

Interleukin 2 is a growth factor of T cells as well as other lymphocytes, such as NK, NKT cells,

dendritic and mast cells, which ensure its expression and secretion. IL-2 regulates immune cell

homeostasis and is used to treat a variety of disorders including cancer and autoimmune

diseases. In recent years, several cases of interleukin 2 complexed with anti-IL2 antibody have

been shown to exhibit dramatically higher biological activity in vivo. These complexes have

selective stimulatory activity for different IL2 receptors on target cell. This work follows up

previous unsuccessful attempts to express and purify a sufficient amount of the murine IL2

immunocomplex with the S4B6 antibody linked by a 15 amino acid long glycine-serine linker.

In this work, a plasmid containing the secreted fusion immunocomplex mIL2-S4B6 gene was

prepared and stably transfected to the HEK293T cell line using piggyBac system. The protein

was then isolated by chelation affinity chromatography and purified by gel permeation

chromatography.

Key words

interleukin 2, IL-2, immunocomplexes, immunotherapy, HEK293T
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Použité zkratky

A260 absorbance při 260 nm

dH2O deionizovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina, z anglického deoxyribonucleic acid

dNTPs deoxynukleotid trifosfáty, z anglického deoxynucleotide triphosphates

GnTI N-acetylglukosaminyltransferasa I

Hc označení těžkého řetězce, z anglického heavy chain

HEK293 označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z

anglického human embryonic kidney cell line 293

hIL2 lidský interleukin 2

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, z anglického high-

performance liquid chromatography

IL interleukin

lPEI lineární polyethylenimin

kb kilobáze DNA (1000 párů bází)

LB kultivační médium, z anglického lysogeny broth

Lc označení lehkého řetězce, z anglického light chain

mAb monoklonální protilátka, z anglického monoclonal antibody

mIL2 myší interleukin 2

NK přirozený zabíječ, z anglického natural killer

NKT NK T-lymfocyty, z anglického natural killer T-lymphocytes

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok, z anglického phosphate

buffered saline

PCR polymerasová řetězová reakce, z anglického polymerase chain reaction

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

SEC gelová permeační chromatografie, z anglického size-exclusion

chromatography

TAE pufr, obsahující Tris, kyselinu octovou a EDTA

TGF transformující růstový faktor, z anglického transforming growth factor

TNF faktor nádorové nekrózy, z anglického tumour necrosis factor
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TRE reversní tetracyklinový transaktivátor, z anglického tetracycline response

element

Treg T regulační buňky
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1. CÍLE PRÁCE

• Vytvoření plazmidů určených pro stabilní expresi myší monoklonální

protilátky S4B6 ve fúzi s myším interleukinem 2.

• Ustavení stabilně transfekovaných linií HEK293T.

• Produkce a charakterizace proteinu mIL2-S4B6.

• Produkce a charakterizace lidského interleukinu 2 s histidinovou kotvou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Cytokiny

Cytokiny jsou malé sekretované proteiny s molekulární hmotností od 6 do 30 kDa. Jsou

produkovány různými buňkami imunitního systému, ale převládajícími producenty jsou

pomocné T buňky a makrofágy 1. Mají růstovou, diferenciační a aktivační funkci, regulují a

kontrolují tedy imunitní odpověď těchto buněk. Mohou být produkovány v tkáni periferních

nervů během fyziologických a patologických procesů makrofágy, žírnými buňkami,

endoteliálními buňkami nebo Swannovými buňkami. Mohou mít vliv na buňky, které je

produkují (autokrinní), na buňky, které jsou v jejich blízkém okolí (parakrinní) nebo na

vzdálenější buňky (endokrinní) 1. Cytokiny můžeme dělit na 2:

1) Interleukiny – IL1 až IL38, tato skupina má svoji funkci především ve vývoji a aktivaci

leukocytů

2) Chemokiny – mají chemotaktickou aktivitu

3) Interferony – hlavní roli hrají při antivirových obranných mechanismech

4) Transformující růstové faktory

5) Faktory stimulující kolonie – stimulují diferenciaci granulocytů, monocytů

6) Faktory nekrotizující nádory – působí cytotoxicky a regulačně

7) Jiné růstové faktory

Dále je ovšem můžeme také rozdělit do několika strukturních skupin (tyto cytokiny mají velmi

podobnou strukturu):

1) Hemopoetiny

2) Interferony a rodina IL-10

3) Skupina IL-1

4) Skupina IL-12

5) Skupina TNF

6) Skupina TGF-beta

7) Chemokiny

8) Ostatní

Podle funkce, kterou cytokiny zastávají se dají také rozdělit na:

1) Prozánětlivé cytokiny
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2) Protizánětlivé cytokiny

3) Cytokiny s aktivitou růstových faktorů

4) Cytokiny uplatňující se v protilátkové imunitě

5) Cytokiny uplatňující se v buněčně zprostředkované imunitě

6) Cytokiny s antivirovým účinkem

Často se stává, že více buněčných typů produkují stejný cytokin nebo naopak jeden

cytokin může působit na více buněčných typů. Jeden cytokin může nahradit jiný, jsou tedy tzv.

redundantní.

Cytokiny hrají důležitou roli v imunitním systému, především při reakci na léky a

nemoci. Proto jsou tyto proteiny využívány k terapiím, např. k boji proti patogenům nebo

nádorům. Na druhou stranu však jejich nadměrná exprese způsobuje zánětlivá onemocnění.

Cytokiny často využívají kaskádovité reakce, kdy jeden cytokin ovlivňuje syntézu dalšího

cytokinu, který zprostředkovává biologickou reakci.

Prozánětlivé cytokiny jsou produkovány především aktivovanými makrofágy a

podílejí se na regulaci zánětlivých reakcí 1. Pokud se nacházejí v lidském organismu, způsobují

horečky, zánět, destrukci tkání nebo dokonce až šok a smrt 3. Snížení biologických aktivit těchto

cytokinů může být dosaženo různými cestami, jako například neutralizací protilátek, receptorů

cytokinů nebo inhibitorů proteáz. Blokování těchto biologických aktivit bylo již dosaženo

například u revmatoidní artritidy.

Protizánětlivé cytokiny jsou imunoregulační molekuly, které kontrolují prozánětlivou

cytokinovou imunitní odpověď 4. Působí ve shodě se specifickými inhibitory a rozpustnými

receptory cytokinů k regulaci imunitní odpovědi.

2.1.1 Interleukiny

Jednou z významných skupin cytokinů jsou interleukiny. První interleukin byl objeven

v roce 1977 a dosud jich bylo identifikováno 38 5. Jsou produkovány převážně leukocyty, díky

čemuž dostaly také své jméno, které znamená „mezi leukocyty“ 6. Exprese interleukinů je

většinou přísně regulována, nejsou vylučovány stále 7. Nejčastěji jsou produkovány po buněčné

aktivaci v důsledku fyziologického či nefyziologického stimulu. Některé interleukiny mohou
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být autoregulační a regulují tak svou vlastní syntézu nebo expresi svých receptorů. Pokud se

interleukin produkuje, je transportován k cíli a váže se na receptor na povrchu buňky 8. Tato


[…]


antibiotik, což se později ukázalo jako příliš velké množství, a tak bylo množství blasticidinu

sníženo na polovinu. Další již úspěšné transfekce byly provedeny Mgr. Barborou Kalouskovou.

Protein byl produkován do média, jelikož konstrukt obsahuje sekreční signál ze sekretované

alkalické fosfatázy. Výtěžek nebyl příliš vysoký, ale vzhledem k vysoké stimulační aktivitě

připraveného IL2 imunokomplexu je dostačující pro zamýšlené in vitro a in vivo studie, které

budou prováděny RNDr. Jakubem Tomalou, Ph.D v návaznosti na tuto práci.

Na obrázku 6 (str. 40) z gelové permeační chromatografie na koloně Superdex 200

10/300 GL jsou kromě hlavního nejvyššího píku o elučním objemu 11 ml vidět další dva menší

píky v elučním objemu 8 – 10 ml. To může být zapříčiněno oligomerními formami
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imunokomplexu mIL2-S4B6, které mají větší molární hmotnost a jsou tedy eluovány při nižším

elučním objemu. Shodné chování (profil tří píků na SEC) potvrzují výsledky purifikace

mutovaných verzí cílového imunokomplexu, které ovšem nejsou předmětem této bakalářské

práce (výsledky zatím nebyly publikovány).

Na SDS elektroforéze (obrázek 7, str. 41) v neredukujícím prostředí pro frakce 2 a 3 je

možné vidět proužek odpovídající molekulové hmotnosti okolo 180 kDa, což by mělo

odpovídat velikosti proteinu mIL2-S4B6 (předpokládaná molekulová hmotnost 184,6 kDa).

Ostatní viditelné pruhy ve frakci 3 mohou odpovídat neúplně sbaleným komplexům, např.

dimeru těžkého řetězce, případně s jedním lehkým řetězcem. Pro jistější identifikaci by bylo

nutno použít nějakou metodu, která odhalí identitu proteinu v daném pruhu na SDS-PAGE,

např. imunodetekci s pomocí protilátek rozeznávajících histidinovou kotvu a myší IL2 (čímž

by bylo možno odlišit proužky obsahující pouze těžký nebo pouze IL2-lehký řetězec), nebo s

pomocí hmotnostní spektrometrie. V redukujícím prostředí jsou ve všech případech

nejvýraznější proužky okolo 50 kDa, což indikuje přítomnost samostatného těžkého řetězce.

V poslední čtvrté frakci v neredukujícím prostředí se ovšem proužek nachází okolo 70 kDa,

který neodpovídá žádnému očekávanému produktu. Mohl by snad naznačovat tvorbu dimeru

IL2-lehkého řetězce sama se sebou (cca 80 kDa), což by vysvětlovalo, proč v předcházející

frakci pozorujeme neúplné formy imunokomplexu, kterým patrně IL2-lehký řetězec chybí.

K přesnější identifikaci jednotlivých frakcí gelové permeační chromatografie by bylo

třeba využít dalších metod. Proteiny z jednotlivých frakcí rozdělených na SDS-PAGE by bylo

možno přesněji identifikovat použitím hmotnostní spektrometrie. O chování imunokomplexu

mIL2-S4B6 by mohla více říci i analytická ultracentrifugace, kdy se částice identifikují dle

jejich sedimentačního koeficientu závislého na molekulové hmotnosti a dalších

hydrodynamických vlastnostech. Přesnější metodou pro určení velikosti molekul ve frakcích

z gelové permeační chromatografie by mohla být detekce MALS (z anglického „multi-angle

light scattering“), technika, která je založena na měření světla rozptýleného vzorkem do

několika úhlů. Používá se ke stanovení absolutní molární hmotnosti detekcí dle toho, jak částice

rozptylují světlo. Případně by se mohla použít metoda DLS (z anglického „dynamic light

scattering“), která se běžně využívá k určení velikosti malých částic v suspenzi nebo polymerů

v roztoku 51.

Výsledkem exprese lidského IL2 byl výtěžek až 4 mg velmi čistého proteinu z jedné

produkce (400 ml). Jak je zřejmé z výsledku SDS-PAGE (obr. 9A), lidský IL2 je ve vzorku
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přítomen ve dvou na SDS-PAGE dobře rozlišitelných stavech. Vzhledem k tomu, že je známo,

že lidský IL2 nese O-vázanou glykosylaci na Thr23 byl takovýto výsledek očekáván – protein

byl totiž produkován v lidské buněčné linii, která má aparát pro přirozenou glykosylaci lidského

typu. Vyšší pruh na elektroforéze pak odpovídá glykosylovanému proteinu, nižší potom

proteinu neglykosylovanému. Glykosylace by neměla mít vliv na aktivitu IL2, nicméně by

mohla zvýšit jeho stabilitu. Přestože hlavním tématem této práce byla příprava myšího IL2 ve

fúzi s protilátkou S4B6, přistoupili jsme rovněž k expresi lidského IL2, který v následujících

studiích bude sloužit jako reference ke stanovení aktivity dalších fúzních komplexů protilátek

právě s lidským IL2. Tyto fúzní protilátky jsou společně s imunokomplexem mIL2-S4B6

předmětem výzkumu vedeného RNDr. Jakubem Tomalou Ph.D. ve spolupráci

s mým školitelem a konzultantem, do kterého jsem se zapojila při řešení této bakalářské práce.
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5. ZÁVĚR

Byly připraveny plazmidy určené pro stabilní expresi myší monoklonální protilátky

S4B6 ve fúzi s myším interleukinem 2. Byla vytvořena stabilně transfekovaná linie HEK293T,

ve které byl produkován protein mIL2-S4B6. Přítomnost proteinu ve frakcích po purifikaci byla

ověřena pomocí SDS elektroforézy. Byl vyprodukován a purifikován lidský IL2 s histidinovou

kotvou, který bude dále předmětem ověření biologické aktivity.
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