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Název práce: Příprava myšího interleukinu 2 spojeného s monoklonální protilátkou S4B6

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

× B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

× A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

× B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná bakalářská práce je poměrně rozsáhlá, co se týká provedené práce, přesto však
zůstává příjemně stručná a věcná ve své písemné podobě. Zahrnuje velmi povedenou část
teoretickou, kde bych vyzdvihnul například překlad obrázků převzatých z cizojazyčné literatury, ale
i to, že nezabředává do zbytečných podrobností v oblastech, které s prací přímo nesouvisí. Dále jsou
zde jasně definované cíle, které jsou v průběhu beze zbytku splněny, a pěkně zpracovaný seznam
použitých chemikálií a pomůcek. Všechny metody použité pro dosažení výsledků jsou popsány, i
když v tomto bodu už bych mohl vytknout některé nedostatky a nejasnosti, kterým se autorka
nevyhnula ani ve své výsledkové části. Velmi pěkná je pak kapitola Diskuse, kde si autorka klade
vesměs podobné otázky, které během čtení napadaly i mě. Navíc na tyto otázky přichází
s odpověďmi, případně dokáže navrhnout metody a postupy k vyjasnění problémů. Jako největší
nedostatek osobně vidím absenci nějakého schématu, který by jednoduše vysvětlil použitou
experimentální strategii, nicméně předloženou práci obecně hodnotím jako zdařilou a
nadprůměrnou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Dokázala byste ve stručnosti a jednoduchosti shrnout experimentální strategii (tedy které plazmidy
k čemu slouží a principy metod v práci použitých – největší nejasnosti mám kolem plazmidu
pUT7)?

Zdá se mi, že v hlavním výsledku je nedostatkem malé množství produkovaného lehkého řetězce.
Pokud se mnou v tomto bodu souhlasíte, pomoho by změnit poměr transfekovaných plazmidů?
Pokud nesouhlasíte, vysvětlete proč.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte)
podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 24. ledna 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Daniel Kavan